[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 57/2013

Institui a Semana Municipal de Estudos do Transtorno de Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH), na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria dos vereadores Lucas Gibin Seren, Tiago Bosco de Souza Elias, Juliano Cesar Rodrigues e Paulo Henrique Ignácio Pereira.
Art. 1º Fica instituída a Semana Municipal de Estudos do TDAH, no calendário oficial de eventos do Município a ser celebrada anualmente no período de 25 a 29 de Janeiro, no intuito de estimular os gestores e professores da rede pública municipal de ensino a buscarem aprofundamento acerca do referido transtorno.

Parágrafo único – No período da semana serão realizadas palestras e cursos para todo o corpo docente da rede pública municipal sobre o tema, com profissionais especializados no assunto.
Art. 2º As despesas decorrentes com o disposto nesta lei correrão por conta das verbas próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de março de 2013.

Dr. Tiago Bosco de Souza Elias                                                Juliano Cesar Rodrigues

          VEREADOR – PCdoB                                                                       VEREADOR – PMDB

Paulo Henrique Ignácio Pereira                                                           Lucas Gibin Seren

          VEREADOR – PTB                                                                                  VEREADOR – DEM
                                       Plei02-13

JUSTIFICATIVA

Segundo a Associação Brasileira de TDAH - o Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade é um transtorno neurobiológico, de causas genéticas, que aparece na infância e frequentemente acompanha o indivíduo por toda a sua vida. Ele se caracteriza por sintomas de desatenção, inquietude e impulsividade. Ele é chamado às vezes de DDA (Distúrbio do Déficit de Atenção). Em inglês, também é chamado de ADD, ADHD ou de AD/HD. Ele é reconhecido oficialmente por vários países e pela Organização Mundial da Saúde (OMS). Em alguns países, como nos Estados Unidos, portadores de TDAH são protegidos pela lei quanto a receberem tratamento diferenciado na escola.
O TDAH possui tratamento e todo indivíduo portador deste transtorno pode levar uma vida normal, desde que seja diagnosticado ainda na infância, para que sua vida acadêmica não seja comprometida. O papel do professor neste diagnóstico é fundamental, pois é ele quem pode num primeiro momento dar ao aluno o tratamento especial que se faz necessário e sugerir seu encaminhamento para um especialista.

É fundamental que os professores do ensino básico conheçam bem o TDAH para que estejam atentos e aptos a reconhecer tal disfunção nos estudantes. Daí a importância de criar uma semana de estudos dedicada ao TDAH, para que motive os gestores e professores da rede municipal a buscarem maior conhecimento acerca do tema.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de março de 2013.

Dr. Tiago Bosco de Souza Elias                                                Juliano Cesar Rodrigues

          VEREADOR – PCdoB                                                                       VEREADOR – PMDB

Paulo Henrique Ignácio Pereira                                                           Lucas Gibin Seren

          VEREADOR – PTB                                                                                  VEREADOR – DEM
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

[image: image2.jpg]